
ROMÂNIA                                                                     
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 20
din 26.03.2024

privind aprobarea accesului la strada localității și realizare racorduri și branșamente la
rețelele edilitare din zona străzii, pentru obiectivul 

,,MENȚINERE PE AMPLASAMENT CONSTRUCȚII REALIZATE FARĂ
AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE- LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, în sat Tritenii de Jos,

pe imobilul identificat cu număr cadastral 50823 UAT Tritenii de Jos, 

       Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data 
de 26.03.2024,

       Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea deschiderii accesului la strada 
localității și realizare racorduri și branșamente la rețelele edilitare din zona străzii, pentru obiectivul 
,,MENȚINERE PE AMPLASAMENT CONSTRUCȚII REALIZATE FARĂ AUTORIZAȚIE DE 
CONSTRUIRE- LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, în sat Tritenii de Jos, pe imobilul identificat cu 
număr cadastral 50823 UAT Tritenii de Jos, inițiat de către dl. Alexandru –Iosif DAN- Primar, în 
baza referatului întocmit de Compartimentul Agricol, cadastru, cu avizul Comisiei de specialitate 
nr. 1 a Consiliului local,

      În conformitate cu prevederile:
 - Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificarile şi completările ulterioare,
- OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
- Hotărarii Guvernului nr. 525/1996 privind aprobarea Regulamentului general de 

urbanism, republicată cu modificările şi completările ulterioare,
- Certificatul de Urbanism nr. 234 din 19.02.2024 eliberat de Consiliul Județean Cluj,

     In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. c) şi d), alin. (6) lit. c) şi alin (7) lit. n), art.139 
alin (3) lit. e) şi ale art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,

 

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE :

          Art.1. Se aprobă deschiderea accesului la strada localității și realizare racorduri și 
branșamente la rețelele edilitare din zona străzii, pentru obiectivul ,,MENȚINERE PE 
AMPLASAMENT CONSTRUCȚII REALIZATE FARĂ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE- 
LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, în sat Tritenii de Jos, pe imobilul identificat cu număr cadastral 
50823 UAT Tritenii de Jos,, în conformitate cu documentația depusă.

         Art.2. Lucrările care se vor executa se vor realiza cu respectarea legislației în vigoare, fără
obstrucționarea circulației pe drumurile publice în timpul realizării lucrărilor.

         Art.3. Cu ducerea la îndeplinire și verificarea îndeplinirii prevederilor legislative se 
încredințează primarul comunei.

         Art.4. Cu comunicarea prezentei se încredințează secretarul general al comunei.

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                  Adrian CECLAN                                                 Contrasemnează, 

         Secretar General al UAT Tritenii de Jos 
                                                                           Adina DEOȘEAN 

Consilieri total 13, prezenți 13,
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.


